. Q’rqfeitura Municipal de Dores do Indaid
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N.° 028/2023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

y)(ﬂ/ “"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
Aprovade ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS) NA FORMA

QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.".

A Camara Municipal de Dores do Indaia — MG, através de seu
Plenario, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei.

Art. 19, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
crédito suplementar na vigente Lei Orgamentaria Anual do Municipio de Dores do Indaia - MG do

exercicio de 2023, no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), na dotagdo orgamentaria
discriminada abaixo:

Orgéo 02 Prefeitura Municipal de Dores Do Indaia

Unidade 02.06 Secretaria Municipal de Obras e Transportes

Subunidade 02.06.01 Subsecretaria de Transportes e Obras

Funcao 15 Urbanismo

Subfuncdo 452 Servigos Urbanos

Programa 0011 Gestao e Modernizacdo da Infraestrutura e dos Servigos
Urbanos

Atividade 2028 Administracdo e Manutengao dos Servigos Urbanos

Categoria

-~ 4.0.00.00.00 Despesas de Capital
Economica

Grupo de Natureza 4.4.00.00.00 Investimentos
Mod. de Aplicacdo  4.4.90.00.00 Aplicagdes Diretas

Elemento 4.4,90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres
Fonte de Recursos 700 =2
da Uniao
R$ ; . -
Valor da fonte 500.000,00 Quinhentos mil reais

Ficha Orcamentaria 248

Art. 29 Para abertura do crédito de que trata o artigo 1° desta
Lei, o Chefe do Executivo editara o competente decreto e, para tanto, serao utilizados como origem
de recursos a tendéncia de excesso de arrecadacdo na Fonte 700 — Outras Transferéncias de
Convénios ou Instrumentos Congéneres da Uniao

Art. 39, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 4°, Revogam-se as disposigdes em contrario.

leé\/[ . iro de 2023.
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ALEXAND LHO FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
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Prefeitura Municipal de Dores do Indaid
Gabinete do Prefeito

Oficio n.°: 058/2023/GP/PMDI

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Data: 17/02/2023

Ref.: Projeto de Lei Ordindria n.© 028/2023

Senhor Presidente.

Saudagoes.

Tenho a honra de passar as mdos de Vossa Exceléncia,
para submeté-lo a aprovagdo, o Projeto de Lei Ordinaria abaixo:

01) PROJETO DE LEI ORDINARIA N°© 028/2023, DE
17 DE FEVEREIRO DE 2023 QUE “"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL
REAIS) NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.".

O Projeto de Lei Ordinaria n.° 028/2023 ora apresentado,
visa obter autorizacgo legislativa para abertura de crédito suplementar no orgamento vigente
a fim de viabilizar a aquisicdo de veiculo tipo caminhdo gaiola para coleta seletiva dos residuos
sélidos no municipio de Dores do Indaia/MG, conforme as especificagbes constantes do Plano
de Trabalho Aprovado, objeto do Convénio n® 932401/2022, Proposta 018290/2022, para a
aquisicdo de um veiculo tipo caminhdo gaiola para coleta seletiva dos residuos solidos, objeto
do CONVENIO PLATAFORMA + BRASIL N© 932401/2022 , que entre si celebram a FUNDACAO
NACIONAL DE SAUDE— FUNASA E O MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA/MG, em anexo, cujo

recurso encontra-se empenhado.

A abertura de crédito suplementar estd prevista no inciso I
do art. 41, da Lei n.% 4.320/64, de 17 de Margo de 1964, e suas alteragdes e depende da
existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa, sendo que no caso presente, serao
utilizados como fonte de origem de recursos a tendéncia de excesso de arrecadagdo no
corrente exercicio financeiro de 2023, Fonte 700 — Outras Transferéncias de Convénios ou

Instrumentos Congéneres da Uniao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PGA. DO ROSARIO, 268 - ROSARIO
FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm@doresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIA-MG
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Prefeitura Municipal de Dores do Indaid
Gabinete do Prefeito

Assim dispde o art. 41, da lei 4320/94 e suas alteragdes:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforco de dotacdo
orcamentaria;

1I - especiais, os destinados a despesas para as quais nao
haja dotacido orcamentaria especifica;

111 - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes
e imprevistas, em caso de guerra, comocéao intestina ou
calamidade publica.

Ciente que os créditos suplementares deverao ser
autorizados previamente por lei e abertos por decreto do Executivo conforme estabelece o art.
42 da Lei Federal n.0 4.320/64, de 17 de Margo de 1964, e suas alteragdes, sendo, portanto,
as condicdes bésicas para tanto a prévia autorizagdo legislativa e a indicagdo dos recursos, por

isso também a necessidade de autorizacdo para que haja a inerente suplementagao. Vejamos:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serao
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

Com relacio a fonte de recursos para fazer face a
suplementacdo de dotagdo ja existente na Lei Orgamentaria Anual vigente para 2023, assim

estabelece o §3° da referida norma acima. Sendo vejamos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo
justificativa.

§1°(...)

I-(..)

§ 39 Entende-se por excesso de arrecadacao, para os fins
deste artigo, o saldo positivo das diferencas acumuladas

més a més entre a arrecadacdo prevista e a realizada,
considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio. (Grifo).

Na oportunidade, colocamo-nos a disposicdo de Vossa
Exceléncia e ilustres pares para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios durante
a tramitacdo do presente Projeto de Lei, esperando contar com o apoio indispensavel para a

sua aprovagao imediata.

Diante do exposto, pela urgéncia e pelo interesse publico

relevante de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovacdo do Projeto de Lei

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PGA. DO ROSARIO, 268 - ROS?
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N Prefeitura Municipal de Dores do Indaid
A ey Gabinete do Prefeito

Ordinaria n.° 028/2023, nos termos da Lei Organica do Municipio de Dores do Indaid e do
Regimento Interno desta Casa Legislativa.

No ensejo, renovo a V. Exa. e a seus Ilustres pares as
expressdes do mais elevado aprego e especial consideracdo.

Dores do Indaia - MG

_q/e»Feyereiro de 2023.

ALEXANDRO COEL RREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EB' A 12 VIA
Em_ng__ | 23

1105 horas,
Profég%n' % O (22

Laonardo ATqum + Aux, Adm.

Exmo. Sr.
José Marinho Zica
Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaia

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PCA. DO ROSARIO, 268 - ROSARIO
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ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Aratjo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 028/2023

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno (x)2°Turno ( ) Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO V,,ALOR DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL, REAIS), NA FORMA
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO VIACAO E OBRAS PUBLICAS desta Egrégia Casa Legislativa, ao
analisar o PROJETO DE LEI N° 028/2023, de autoria do Poder Executivo, que versa
sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Cémara a esta pasta,
manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 500.000,00
(QUINHENTOS MIL, REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.".

Il - Exame

Compete & Comissdo Viagcdo e Obras PUblicas, nos termos do artigo 44,
Regimento Interno da Camara Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "analisar e
emitir parecer sobre todos os projetos atinentes & realizacdo de obras, servicos e
patriménio  municipal, incluidas as autarquias, entidades paraestatais €
concessiondrias de servicos publicos”.

O Projeto de Lei em tela visa autorizacdo legislativa para abertura de
crédito suplementar no orcamento vigente, com finalidade de viabilizar a
aquisicdo de um veiculo fipo caminh&o gaiola para coleta seletiva dos residuos
sélidos no Municipio, conforme as especificagdes constantes do Plano de
Trabalho Aprovado, objeto do Convénio n° 932401/2022, Proposta 018290/2022.

No mais, os recursos utilizados para o referido crédito suplementar serdo
suportados frente ao excesso de arrecadacdo proveniente do repasse financeiro
do convénio n°® 932401/2022 celebrado junto ao Fundagdo Nacional de Saude -
FUNASA e o Municipio de Dores do Indaid. ,

(1
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ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
: CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

lll - Conclusdo

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por

sua tramitagdo e aprovagado, haja vista que o Projeto de Lei, encontra-se apto a
tramitacdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 20 de margo de 2023.

g

Adfféon Mdrio Alves - Relator

/ \.\\v . ;
(W
W Presidente

i
\ Ny
\ \|
PG sas~N—7]
/

José Allton de Sousa - Secrefario

Leonardo Didgenes

’ . Sy—
E-mails: poderlegis|ativodi@gmall.com camaramunicipaldores@gmail.co



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 028/2023

Para discussdo e votagdo em

( )1°turno (x)2°Turno ( ) Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO

SUPLEMENTAR NO V/,A\LOR DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL, REAIS), NA FORMA
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE FINANCAS, ORGAMENTO E TOMADA DE CONTAS desta
Egrégia Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 028/2023, de autoria do
Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da
Camara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 500.000,00
(QUINHENTOS  MIL, REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

| - Exame

Compete & Comissdo Permanente de Finangas, Orcamento e Tomada de
Contas, nos fermos do artigo 43,1, 11, IV, Vil e IX, do Regimento Interno da Céamara
Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "examinar € emitir parecer sobre projetos
de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes orcamentarias, ao orcamento
anual e aos créditos adicionais, sobre elas emitir parecer para posterior
apreciagdo do Plendrio” e "opinar sobre proposicoes referentes @ matéria
tributaria, abertura de créditos, empréstimos publicos, divida publica e outras que,
direta ou indiretamente, alterem a despesa ou areceita do municipio e acarretfem
responsabilidades para o erdrio municipal’.

No mais, os recursos utilizados para o referido crédito suplementar serdo
suportados frente ao excesso de arrecadagdo proveniente do repasse financeiro
do convénio n° 932401/2022 celebrado junto @ Fundacdo Nacional de Saude -
FUNASA e o Municipio de Dores do Indaid. Convénio Plataforma + Brasil n°

932401/2022. '

- 2
i - 3 y .
E-mails: poderlegis|ativodi@gmai com camaramumupaldores@gmaﬂ.com



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

15 de Setembro de 1.582

O projeto de Lei atende as normas da contabilidade publica e as
prescricdes dispostas na Lei Federal n° 4320/64 e Lei Complementar n° 101/2000.

lll - Conclusao

Assim, ap6s estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitacdo e aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se
apto & framitagdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 20 de margo de 2023.

Sﬂv\o Silva - Relotor
( b
Leonardo Diégeﬁes’éoelho — Presidente

Adilson Pereira Lino - Secretdario

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicnpaldores@gma|l.com



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 028/2023

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno (x) 2° Turno ( ) Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL, REAIS), NA FORMA
QUE ESPECIFICAE DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 028/2023, de autoria do Poder
Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara
& esta pasta, manifesta-s& nos seguintes termos:

| - Relatorio

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, qQué: “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 500.000,00
(QUINHENTOS MIL, REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Il = Exame

Em sintese, o Projeto de Lei tem a finalidade de solicitar autorizacdo
legislativa para abertura de Crédito Suplementar, visando a aquisigdo de um
veiculo tipo caminhdo gaiola para coleta selefiva dos residuos solidos no
Municipio, conforme as especificagoes constantes do Plano de Trabalho
Aprovado, objeto do Convénio n° 932401 /2022, Proposta 018290/2022.

No mais, 0S recursos utilizados para © referido crédito suplementar serdo
suportados com excesso de arrecadagdo proveniente do repasse financeiro do
convénio n° 932401/2022 celebrado junto a Fundacdo Nacional de Saude -
FUNASA € O Municipio de Dores do Indaid.

O Projeto de Lei atende as prescricoes da Lei Complementar 95/98, nGoO
enconfrando nenhum  oébice de ordem técnico-formal. Quanto @
constitucionalidade € legalidade ndo hd& nenhum vicio a coibir.

1
E-mails: poderlegislativodi@gmai%n; (o \a\ unicipaldores@gmail.com
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ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

18 de Setembro de 3.582

Il - Conclusao

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos
pela legalidade e juridicidade do projeto de Lei, pugnando por sua tramitagao e
aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, enconfra-se apto a
tramitacdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indai&/MG, 20 de marco de 2023.

L

Adilson”Mdrio Alves - Relator

Mo

Si|v'o\§i|va - ﬁ{esidente

Addo Amaralida Silva - Secretario

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunic1paldores@gma||.com



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 028/2023

Para discussdo e votagdo em

()4 1°turno ( ) 2° Turno ( ) Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO

SUPLEMENTAR NO V/,\LOR DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL, REAIS), NA FORMA
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS desta
Egrégia Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 028/2023, de autoria do
Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da
camara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 500.000,00
(QUINHENTOS ~ MIL, REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Compete a ComissGo Permanente de Financas, Orcamento e Tomada de
Contas, nos fermos do artigo 43, I, Il IV, Vlle IX, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "examinar e emitir parecer sobre projetos
de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes orcamentarias, Ao orcamento
anual e aos créditos adicionais, sobre elas emitir parecer para posterior
apreciagdo do Plendrio”’ e "opinar sobre proposicoes referentes & matéria
tributaria, abertura de créditos, empréstimos publicos, divida publica e outras que.
direta ou indiretamente, alterem a despesaou d receita do municipio € acarretem
responsabilidades para o erdrio municipal”.

No mais, Os recursos utilizados para o referido crédito suplementar serdo
suportados frente Ao excesso de arrecadac¢do proveniente do repasse financeiro
do convénio n° 932401/2022 celebrado junfo a Fundacdo Nacional de Saude -
FUNASA € O Municipio de Dores do Indaia Convénio Plor forma + Brasil n°

932401/2022.




ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

15 de Setembro de 1.582

O projeto de Lei atende as normas da contabilidade publica e as
prescricdes dispostas na Lei Federal n® 4320/64 e Lei Complementar n° 101/2000.

Il - Conclusdo

Assim, apés estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua framitagdo e aprovagdo, haja vista que n&io possui vicios a coibir, encontra-se
apto & framitagdo, discussdo e deliberagdo plendria.

E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, de marco de 2023.

W

S|IV|0\§|Ivo Kebte{\

-

Leonardo Didgenes Coelho< Presidente

Cddoa

Adilson Pereira Lino - Secretdrio

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramumcnpaldores@gmaﬂ.com



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 028/2023

Para discussdo e votagdo em

() 1°turno () 2° Turno () Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL, REAIS), NA FORMA
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEl N° 028/2023, de autoria do Poder
Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara
& esta pasta, manifesta-se nos seguintes fermos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 500.000,00
(QUINHENTOS  MIL, REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Em sintese, o Projeto de Lei tem a finalidade de solicitar autorizagdo
legislativa para abertura de Crédito Suplementar, visando a aquisicdo de um
veiculo tipo caminhdo gaiola para coleta seletiva dos residuos solidos no
Municipio, conforme as especificagoes constantes do Plano de Trabalho
Aprovado, objeto do Convénio n° 932401/2022, Proposta 018290/2022.

No mais, os recursos ufilizados para o referido crédito suplementar serdo
suportados com excesso de arrecadacdo proveniente do repasse financeiro do
convénio n° 932401/2022 celebrado junto a Fundacdo Nacional de Saude -
FUNASA e o Municipio de Dores do Indaid.

O Projeto de Lei atende as prescricoes da Lei Complementar 95/98, ndo
encontrando  nenhum  &bice de ordem técnico-formal. Quanto @
constitucionalidade e legalidade n&o hd nenhum vicio a coibir.

aramunicipaldores@gmail.com

=
E-mails: poderlegislativodi@gmail.co
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15 de Setembro de 3,582

lll - Conclusdo

Assim, apdés estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos
pela legalidade e juridicidade do projeto de Lei, pugnando por sua tramitagdo e
aprovacgdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se apto a
tramitacdo, discussdo e deliberagdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Cadmara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaiad/MG, de marco de 2023.

Adil M/arlo Alves - Relator

Silvio Sl va —\{’reﬂdente

Addo Amaral da Silva - Secretdrio

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 028/2023

Para discussdo e votagdo em

()6 1°turno ( ) 2° Turno () Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO V/,A\LOR DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL, REAIS), NA FORMA
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO VIAGAO E OBRAS PUBLICAS desta Egrégia Casa Legislativa, ao
analisar o PROJETO DE LEI N° 028/2023, de autoria do Poder Executivo, que versa
sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Céamara & esta pasta,
manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 500.000,00
(QUINHENTOS  MIL, REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.".

Il - Exame

Compete & Comissdo Viacdo e Obras PUblicas, nos termos do artigo 44,
Regimento Interno da Camara Municipal de Dores do Indaid, ou seja, " analisar &
emitir parecer sobre todos os projetos atfinentes & realizacdo de obras, servigos e
patrimdnio municipal, incluidas as autarquias, enfidades paraestatais €
concessiondrias de servigos publicos”.

O Projeto de Lei em tela visa autorizagdo legislativa para abertura de
crédito suplementar no orcamento vigente, com finalidade de viabilizar a
aquisicdo de um veiculo fipo caminhdo gaiola para coleta seletiva dos residuos
sélidos no Municipio, conforme as especificagoes constantes do Plano de
Trabalho Aprovado, objeto do Convénio n° $32401/2022, Proposta 018290/2022.

No mais, OS recursos utilizados para o referido crédito suplementar ser@o
suportados frenfe Ao excesso de arrecadagdo proveniente do repasse financeiro
do convénio n° 932401/2022 celebrado junto ao Fundagdo eC\ionoI de Saude -
FUNASA e o Municipio de Dores do Indaid. Zy/// o

5
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15 de Setembro de 1,582

lll - Conclusdo

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagcdo e aprovagdo, haja vista que o Projeto de Lei, enconfra-se apto &
tramitacdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Cadmara Municipal de Dores do Indaid — MG

Dores do Indaia/MG, de margo de 2023.

Adilson Mdisio Alves - Relator
7 )
-
[
Leonardo Diégenéi'c/oetho - Presidente
/ /l:

7 Ve
7‘)_;){//1( LA )

o

José Ailton ¢ éfé"gou‘éo - Secretdrio

: i 1are.
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PARECER JURIDICO A0 PL n° 028, de 23 de fevereiro de 2023

REQUERENTE: CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE MINAS
GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 028/2023, de autoria do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal.

EMENTA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL, REAIS) ,
NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” .
PARECERISTAS: Daniel Nascimento Pinto.

“Ninguém estd proibido de fazer melhor do gque eu.”
Martinho Lutero

I - RELATORIO:

0 Chefe do Poder Executivo encaminhou pedido de autorizacao
legislativa para “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR
CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE RS 500.000,00 (QUINHENTOS MIL,
REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Esta assessoria foi instada a emitir parecer juridico.

i, em sintese, © relatério.

II - DA MANIFESTAGAO DA ASSESSORIA JURIDICA:

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por
esta Assessoria Juridica ndo substituli o parecer das Comissodes
especializadas, porquanto essas sao compostas pelos
representantes do povo € constituem-se em manifestagao
efetivamente legitima do Parlamento. Desta forma, a opiniao
Juridica exarada neste parecer nao tem forga vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta
Casa.

De qualquer sorte, torna-se de suma importancia algumas
consideracdes sobre a possibilidade e compatibilidade da nova
sistematica adotada para o processo legislativo no ambito desta
Casa de Leis.

£ atribuicdo do assessor juridico a emissdo de pareceres,
por escrito, das proposigdes que tramitam na Casa, guando lhes

forem solicitados, bem como, prestar assessorlia € consultoria a

1
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Presidéncia, Mesa Diretora e as Comissdes Permanentes e
Especiais.

A sistemédtica, ressalte-se, ndo ¢é exclusividade deste
Poder, sendo adotada por diversas outras Camaras Municipais
brasileiras.

Ainda assim, a opinido técnica desta Assessoria Juridica
Legislativa é estritamente juridica e opinativa, ndo podendo
substituir a manifestacéo das Comissdes Legislativas
especializadas, pois a vontade do Parlamento deve @ ser
cristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio
de seus representantes eleitos. E sao esses mesmos
representantes que melhor podem analisar todas as circunsténcias
e nuances (questdes sociais e politicas) de cada proposigao.

Por essa razdo, em sintese, a manifestacdo desta assessoria
juridica, autorizada por norma deste Parlamento Municipal, serve
apenas como norte, em caso de concordancia, para o voto dos edis,
nao havendo substituicdo e obrigatoriedade em sua aceitacdo e,
portanto, ndo atentando contra a soberania popular representada
pela manifestagdo dos Vereadores.

III - DO EXAME DE ADMISSIBILIDADE. DA TECNICA LEGISLATIVA:

Como regra geral, na elaboracgao de minutas de proposigdes
legislativas, além da Lei Complementar n°® 95, de 1998, com as
alteracdes promovidas pela Leil Complementar n° 107, de 2001,
recomenda-se utilizar a técnica adotada no texto da Constituigéo
Federal: uso de maiusculas ou mintsculas!, itdlico ou negrito,
pontuacgéo, espacgamento, nUimeros, letras.

S3ao os seguintes os elementos constitutivos das minutas de
proposigdes legislativas:

a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, O
preéambulo, © enunciado e a indicagdo do ambito de aplicacdo de
suas disposicgdes.

A epigrafe, grafada em caracteres maiusculos, indica a
espécie de proposigao, ©O numero de ordem e o ano de apresentacgao.

A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do conteudo
do projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a
ela fazer referéncia, mediante a transcrigao literal ou

I Utiliza-se maitiscula apenas na especificagdo da lei. Ex.: “Lei Complementar n° 64, de 19907, ou “Esta Lei entra

em vigor na data de sua publicagdo”.
2
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rés?mida. Se literal, serd grafada em itdlico, com inicial
@1nus?u}a; se resumida, deverd manter os termos essenciais para
1§ent1f1cagéo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que
vise modificar outra lei deverd ser explicita quanto ao objeto
da alteracéo.

O preambulo indica o 6rgdo ou a instituigdo competente para
a pratica do ato e sua base legal. No predmbulo, o 6érgéao
legiferante, mediante ordem de execugdo, baixa o ato de que é
titular, nucleando-se nas formas verbails decreta, resolve ou
promulga, nos termos da competéncia de que esteja investido.

O enunciado da norma compreende o seu objeto? e a
especificacdo do ambito de sua aplicacdo. Reserva-se o primeiro
artigo do projeto para o enunciado.

b) parte normativa, compreendendo o texto da norma. E a
matéria de que trata a proposigdo3. Possuli as seguintes
caracteristicas:

e divide-se em artigos;

+ 0 artigo subdivide-se em paradgrafos; estes e o caput do
artigo, em incisos; estes, em alineas; estas, em itens;

e o0s artigos podem agrupar-se en subsecdes; estas, em
secdes; estas, em capitulos; estes, em titulos; estes, em livros;
estes, em partes, que poderao desdobrar-se em parte geral e parte
especial, ou em partes expressas em numeral ordinal, por extenso.
Poderd haver, também, agrupamento em disposig¢des preliminares,
disposigdes gerais, disposicgdes finais e disposigdes
transitérias;

« o0s assuntos gerais devem vir antes dos especiais; ©0s
essenciais, dos acidentais; ©os permanentes, dos transitérios.

0O artigo é a frase-unidade do contexto, a qual se subordinam
paragrafos, incisos, alineas e itens, devendo:

e encerrar um Unico assunto;

e iniciar-se por letra maiuscula;

e fixar, no caput, © principio, a norma geral, deixando
para os paragrafos as restrigdes ou excegées;,//

2 Cada projeto, excetuados os de c6digo, devera tratar de um unico objeto. _ i
3 Havendo alteragdo na lei, ndo se modifica a numeragdo de dispositivo alterado, nem se ap.rovel‘tg numeragdo de
dispositivo revogado. Se houver acréscimo de dispositivo, mantém-se a pumgrag:éo do dlsposm_vp precedepte,
incorporando-se a ela letra maitscula, em ordem alfabética, necessaria a 1denf1ﬁca¢ﬁo do dispositivo 'a}cresmdo.
Em quaisquer dos casos, dever4 ser feita, ao final da nova redagdo, entre parénteses e com letras malufculas, a
identificagdo (NR), nos termos da Lei Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n 107, de

2001.
3
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* numerar-se por algarismos ardbicos, em ordinais, até
“nono”, e cardinais, seguidos de ponto, de “10” em diante;

* abreviar-se a palavra em “art.” ou “arts.”, se singular
ou plural, respectivamente, quando seguida do respectivo numero.
Nos demais casos, deverd ser grafada por extenso.

O paragrafo é o complemento aditivo ou restritivo do caput
do artigo, devendo:

* iniciar-se por letra maitscula;

* numerar-se conforme as normas aplicaveis ao artigo;

* representar-se com o sinal §, para o singular, e S§S§, para
o0 plural, sempre que seguido do(s) respectivo(s) numero(s);

* denominar-se pardgrafo Gnico, por extenso e grafado em
italico, seguindo-se ponto, quando houver apenas um paragrafo
vinculado ao artigo;

* compreender um uUnico periodo, encerrado com ponto final,
podendo desdobrar-se em incisos.

O inciso é o desdobramento do caput do artigo ou do
paragrafo, comumente destinado a enumeragao, devendo-se
empregar:

e algarismos romanos seguidos de travesséao, em sua
numeracao;

e inicial mindscula;

* terminacdo por ponto-e-virgula, salvo quanto ao ultimo,
que termina por ponto final;

* dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra
mintscula, seguida de paréntese.

O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo
ardbico, seguido de paréntese.

As palavras subsecdo e segdo e seus respectivos nomes sao
centralizados e grafados apenas com a inicial maitscula. S&o
identificadas por algarismos romanos. O nome da segdo € posto em
negrito.

As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressées
disposicdes preliminares, gerais, finais e transitdrias deverao
ser centralizadas e grafadas com letras maiusculas e
identificadas por algarismo romano. Seus respectivos nomes serdao
grafados em negrito, com apenas as iniciais maitsculas. \

c) parte final, compreendendo as disposigdes necessarias a
implementacdo da norma, as disposigdes de carater transitério, .

4
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a .c%éusula de vigéncia? e a cléausula revogatéria. E vedado
utlll%a%‘ a expressao genérica “Revogam-se as disposicdes em
contrario”s.

A sequir, justifica-se a proposicido. Na justificacéaos,
apresentam-se 0s argumentos destinados a demonstrar a
necessidade ou a oportunidade da nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de
que constam:

* local (“Sala das Sessdes”?’, “Sala da Comissido”® ou “Sala
de Reunides”?) ;

* nome do(s) autor(es).

As alteracbes propostas a diploma legal conformar-se-ao,
quanto possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrées
de técnica legislativa nele observadoslO.

Observa-se que o projeto estd redigido em termos claros,
objetivos e concisos, em lingua nacional e ortografia oficial,
devidamente subscrito por seu autor, além de trazer o assunto
sucintamente registrado em ementa.

Observa-se, ainda, que o autor articulou justificagdo por
escrito.

A distribuicdo do texto também estd dentro dos padrdes
exigidos pela técnica legislativa, ndo merecendo qualquer
reparo.

Destarte, nenhum ébice de ordem técnico-formal existe, dai
porque merecer a matéria toda consideracédo da edilidade no

tocante a tais aspectos.

IV - DA INICIATIVA LEGISLATIVA, DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, E ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS: /

4 Artigo determina a data em que a lei entra em vigor.

5 Artigo que revoga as disposi¢8es em contrério, mencionadas o mais especificamente possivel, segundo o disposto
no Decreto-Lei n°® 4.657, de 4 de setembro de 1942, Lei de Introdugéo ao Codigo Civil Brasileiro, art. 2° € Lei
Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n° 107, de 2001).

6 O termo sempre causa estranheza. Observem-se os conceitos de justificagéio e de justificativa encontrados no
Novo Diciondrio Aurélio: justificagdo - “agdio ou efeito de justificar(-se)”; justificativa - “causa, prova ou
documento que comprova a realidade duma proposi¢@o™’. Pode-se dizer que a justificagdo encerra uma ou mais
justificativas. E um apéndice a proposigéo, que contém as razdes de sua apresentagéo, sua justificativa.

7 Quando se trate de proposi¢éo oferecida em plenério.

$ Quando se trate de proposigdo oferecida perante comissdo.

9 No caso de Comissdo Diretora. _
10 Essa recomendagio submete-se, contudo, as normas da Lei Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei

Complementar n° 107, de 2001. Recorde-se, ademais, que essa lei tem por objetivo diminuir, a0 méximo, as leis
ditas “extravagantes”, preferindo-lhes a inser¢do das normas subsequentes sempre no diploma legal anteriormente

vigente, exceto no caso de revogagéo total.
5
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4.1. DA INICIATIVA LEGISLATIVA e DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria que tem como escopo
a autorizacdo ao Poder Executivo Municipal abrir crédito
suplementar no orgamento do exercicio de 2023.

O projeto de Lei que ora se aprecia (Projeto de Lei
028/2023), solicita autorizacdo para abertura de crédito
Suplementar no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais),
cujos recursos sdo provenientes de excesso de arrecadacdo no
corrente exercicio financeiro de 2023, Fonte 700 - Outras
Transferéncias de Convénio ou Instrumentos Congéneres da Unido.

Por forgca do disposto no art. 30, I, da Constituicédo
Federal, Art. 10, I, da Lei Orgénica Municipal, a competéncia
para deflagrar o processo legislativo é privativa do Chefe do
Poder Executivo Municipal. O projeto apresentado cumpre essa
norma de restrigdo da competéncia legislativa.

Nos termos de toda a legislagédo aplicavel a espécie -
Constituicdo Federal, Lei Orgldnica e Regimento Interno desta
Casa Legislativa - o projeto é constitucional e legal.

Assim, sob o aspecto da iniciativa n&o hé& objecdo quanto
a constitucionalidade e a legalidade do projeto. De outro lado,
ele cumpre os requisitos exigidos na legislagdo em vigor, estando

garantida a sua juridicidade.

4.2. ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS

Na producdo do processo legislativo devemos nos ater aos
aspectos formais e legais. Nesse contexto compreende a
competéncia legislativa sobre o tema @ se exclusiva ou
concorrente, o rito de tramitagdo de acordo com a norma € por
derradeiro o quérum de sua votagdo para aprovagao.

Em anidlise perfunctéria ao projeto de Lei, vislumbramos que
a competéncia para deflagrar o processo legislativo é municipal,
nos termos do Art. 30, incisos I e II da Carta Constitucional de

1988. Sendo vejamos:
Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse locals

6
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ITI - suplementar a legislag¢do federal e a
estadual no que couber;

Sob o aspecto da Constitucionalidade nos termos da
Constituicdo Estadual, verificamos que o projeto de Lei esta em
consondncia com Constituig¢do do Estado de Minas Gerais e da Lei
Orgdnica Municipal. Sendo vejamos:

Secdo I

Da Competéncia do Municipio

Art. 169 — O Municipio exerce, em seu territdrio,
competéncia privativa e comum ou suplementar, a
ele atribuida pela Constituig¢do da Republica e
por esta Constituigdo.

Art. 170 — A autonomia do Municipio se configura

no exercicio de competéncia privativa,
especialmente:
VI - organizagdo ¢ prestagdo de servigos

publicos de interesse local, diretamente ou sob
regime de concessdo, permissdo ou autorizagdo,
incluido o transporte coletivo de passageiros,
que tem cardter essencial. (destacamos)

Art. 171 — Ao Municipio compete legislar:
I - sobre assuntos de interesse local,

notadamente:

d) a matéria indicada nos incisos I, ITI, IV, V
e VI do artigo anterior;

Como j& nos manifestamos alhures, a Lei Organica Municipal
versa no mesmo sentido, conforme transcreveremos a segulr:

Segdo I
DA COMPETENCIA PRIVATIVA
Art. 10, Ao Municipio compete prover a tudo

quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-1lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes

atribuig¢bes: _ -
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I - legislar sobre assunto de seu interesse no
dmbito de seu territdrio;

Deste modo, ficou demonstrado a competéncia legislativa
municipal para deflagrar o processo legislativo, em razao de sua
matéria no ambito territorial. Bem como, sua legalidade e
constitucionalidade, observado o aspecto formal do referido
projeto de Lei.

Analisando o projeto de Lei & luz da Lei Organica Municipal,
fica demonstrado que dentre as demais normas insculpidas no Art.
48 da LOM, o processo legislativo é composto de elaboracédo de
leis ordinarias, conforme inciso III do indigitado artigo.

Quanto a iniciativa para propositura dos projetos, cabe aos
vereadores, ao Prefeito e ao povo, que O exerce sob forma de
mocdo articulada, subscrita no minimo por 5% (cinco por cento)
do total do numero de eleitores do municipio.

Neste mesmo sentido temos a exclusividade na iniciativa do
projeto de Lei em razao do objeto.

Por derradeiro, entende-se que o Projeto de Lei em analise
preenche os aspectos formais e legais, nao encontrando vicios a

ceibir.,
V - FUNDAMENTAGAO

prefacialmente, importante destacar e repisar que O exame
da Assessoria Juridica cinge-se tao-somente a matéria juridica
envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base
os documentos juntados, razao pela qual nao se incursiona em
discussdes de ordem técnica, bem como em gquestdes que envolvam
juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciacgdo, cuja anadlise
& de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

passemos a analise da competéncia legislativa dos
municipios. Os Municipios conforme dispde o art. 30, inciso I
c/c art. 167, inciso V da CF/88.

Tem competéncia para legislar sobre o tema, sendo vedado a
abertura de crédito suplementar oOu especial sem previa

legislativa e com indicagao dos recursos

autorizagao
167

correspondentes, conforme prescrigao do inciso V, do Art.
da Carta Constitucional.
Nesse sentido, €& de pom alvitre destacar que a Carta

Constitucional vigente prescreve €m seu Art. 165, a8 @

8
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competéncias do Chefe do Poder Executivo, que no caso concreto
determina a competéncia pela iniciativa da lei que disp&e sobre

o orcamentos anuais, conforme disposto no inciso III do artigo
alhures.

Ainda sob o aspecto da Constituigdo da Republica Federativa

do Brasil de 1.988, dispde o artigo 166, § 8°:

Art. 166. Os projetos de lei relativos ao plano
plurianual, as diretrizes orcamentarias, ao
orcamento anual e aos créditos adicionais serao
apreciados pelas duas Casas do Congresso
Nacional, na forma do regimento comum.

§ 8° Os recursos dgue, em decorréncia de veto,
emenda ou rejeigao do projeto de lei

orcamentéaria anual, ficarem sem despesas
correspondentes poderdo ser utilizados, conforme
o Casn, mediante créditos especiais ou
suplementares, com prévia e especifica

autorizacdo legislativa.

De igual modo, a Leil Organica do Municipio disciplina que:

Art. 40. Compete a Camara Municipal, com sangao
do Prefeito, dispor sobre todas as matérias de
competéncia do Municipio, na forma estabelecida
pela Constituigao Federal, pela Constituigao
Estadual e por esta Lei Organica e especialmente
sobre: (NR dada pela Emenda n° 02, de 17.11.2008)

III - abertura de créditos adicionais ou
suplementares € operagdes de créditos; (NR dada
pela Emenda n° 02, de 17.11.20095)

Nesta senda, conforme se depreende dos dispositivos
colacionados, compete ao Poder Legislativo a apreciagédo do
projeto de lei referente a Crédito Suplementar, conforme 1n
casu.

A Unido, no exercicio de sua competéncia para editar normas

gerais, editou a Lei Nacional n° 4.320 de 1.964 (recepcionadai//

9
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materialmente pela CRFB/88 com status de Lei Complementar),
dispondo, entre os artigos 40 a 46, acerca dos Créditos
Adicionais (género do qual Crédito Suplementar é espécie).

A supracitada norma, em seu artigo 40, descreve que sao
créditos adicionais “as autorizacdes de despesa ndo computadas
ou insuficiente dotadas na Lei de Orcamento”, ou seja, a despesa
ndo prevista ou que se mostrou maior do que a inicialmente

prevista.

Ainda no aludido diploma normativo, o artigo 41, inciso I
dispde que o crédito suplementar é uma das modalidades de crédito
adicional e destina-se ao reforgco de dotagédo orcamentéria,

conforme leciona Tathiane Piscitelli.

(...) ou seja, nos casos em dJue ele se faz
presente, houve previsao da despesa no
orcamento, mas no curso da execucdo orgamentéaria
provou-se que a referida previsao seria
insuficiente para realizar todas as despesas
necessarias. Dai, portanto, a necessidade de
aumentar o nivel das despesas € reforgcar a
previsdo (dotagao) anteriormente aprovada.

De modo diverso, tanto oS créditos especiais
quanto os extraordinarios caracterizam-se pelo
fato de as despesas que devem Ser autorizadas
nao estarem, originalmente, computadas no
orcamento. A diferenca entre eles esta,
novamente, na motivacdo da autorizacdo da
despesa: os créditos especiais séo destinados a
atender quaisquer despesas para as quais nao
haja dotagéo orgamentaria, enquanto oS créditos
extraordindrios sao aqueles que devem Ser
utilizados tdo somente para atender despesas
urgentes e imprevistas, decorrentes de guerra,
comocdo interna ou calamidade publica. Coun)
Direito Financeiro. 6. ed. Rio de Janeiro:
Forense, S&o Paulo: METODO, 2018, p. 105) -
(destacamos)

Noutra vertente, ©O Principio da Legalidade condiciona a

abertura de crédito dessa natureza a necessidade de autorizagéoy//
10
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legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CRFB/88, bem
como artigo 42 da Lei 4.320/64, além de que, deve ser precedido
de justificativa e da existéncia de recursos disponiveis, nos

termos do artigo 43 da Lei Nacional N.° 4.320/64:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares
e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigdo Jjustificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balancgo
patrimonial do exercicio anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadagao;

III - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagdes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagées de credito
autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realiza-las.

Ccabe ressaltar, outrossim, que OS créditos adicionais, uma
vez aprovados, incorporam-se ao orcamento do exercicio vigente,

conforme prescreve o Art. 45 da Lei n° 4.320/

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia
adstrita ao exercicio financeiro em que forem
abertos, salvo expressa disposigdo legal em
contrario, quanto aos especiais e
extraordindrios.

Neste mister, foi apresentado o projeto de Lei 028/2023, o
qual “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS),

NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Pois bem. O Oficio n° 058/2023/GP/PMDI, Jjustifica a
abertura de crédito suplementar em razdo do “excesso de ‘
arrecadacdo no corrente exercicio financelro de 2023, Fonte 700V///

1%
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— Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congéneres
da Unido.

Neste norte, o Oficic em ccmento Dbuscou apontar a
justificativa, bem como a existéncia de recursos disponiveis nos
termos do artigo 43 da Lei Nacional 4.320 j& colacionado alhures.

Igualmente, ¢é salutar a necessidade de observancia ao
paragrafo Unico dc artigo €° da Lzi Complementar n° 101 de 2.000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), o qual dispde que: “os recursos
legalmente vinculados a finalidade espescifica serdo utilizados
exclusivamente para atender zo cobjeto de sua vinculac¢ido, ainda

que em exercicio diverso daquele em que ocorrer O ingresso”.

Assim, o Projeto supracitado atende os requisitos legais e
constitucionais, estando aptc a tramitagdo e aprovagao, caso
assim entenda os Nobres Edis.

VI - DA TRAMITAGCAC E DC QUORMM DE VOTACAO:

Para a regular tramitacdo, o projeto de Lei devera receber
parecer das Comissfes Permanentes de Legislagdo, Justiga e
Redagdo Final, de Finangas, Orcamento € Tomada de Contas, e de
Viagdo e Obras Puablicas, ncs t=rmos do art. 42, 43 e 44 do

Regimento Tnterno.
Quanto ao quérum de votacdo é pela maioria simples, por nao
4

se enquadra no rol dos S§§ 3° e 4° do artigo 182 do Regimento

Interno.

VII - CONCLUSAO:

Diante do exposto, nao se vislumora ébice ao pretendido,
uma vez que O respeitc ao limite de abertura de créditos
dz responsabilidade do Executivo

oA

orcamentarios suplementares !
Municipal, cabendo a este responder perante O Egrégio Tribunal
de Contas do Estadc de Minas Gerals por eventual excesso.

onino favoravel a constitucionalidade,

Por tails razoes,
técnica legislativa do projeto em/

legalidade, juridicidade e Zoa techl
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estudo, estando apto a tramitacdo, discussao e deliberacgado

plenéria.
E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comiss&es

Permanentes e do Egrégio Plendrio desta Casa Legislativa.

Dores do Indaia/MG, 6 de margo de 2023.

>1to

OAB/MG 125.464
Assessor Juridico
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